
quarta-feira, 15 de abril de 2009 14
Diário OficialExecutivo 1

15(quinze) dias após o período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 057 DE 07 DE ABRIL DE 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 2  ( duas), diárias, ao(a) Servidor(a) Donerio Pereira 
Septimio  CIC: 090.227.912-20 no período de 08 a 09  de Abril 
de 2009 , para  os municípios de Goianésia do Pará.A Serviço 
do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 058 DE 07 DE ABRIL DE 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 2  ( duas), diárias, ao(a) Servidor(a) Jose Fernando 
Oliveira de Freitas
CIC: 858.094..972-68 no período de 08 a 09  de Abril de 2009 , 
para  os municípios de Goianésia do Pará.A Serviço do Governo 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 059 DE 07 DE ABRIL DE 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 12 e ½ ( doze e meia), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Antonio José de Oliveira CIC: 058.034.462-20 no período de 
23 a 05 de Maiode 2009 , para  os municípios de Jacundá, 
Marabá, Palestina do Pará, São domingos do Araguaia, 
Bom Jesus do Tocantins, Eldourado dos Carajás e Dom 
Eliseu .A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 060/2009  DE  08 DE ABRIL DE 2009
ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder  Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais ) no Código de Despesas 339030  para a  
servidor (a) Arnaldo Braga dos Santos CIC: 085.738.082-68 
Fonte de recursos: 001. O prazo de utilização do Suprimento de 
fundos, será de 30(trinta) dias a contar da data do recebimento. 
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 
15(quinze) dias após o período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA Nº 5411/09 DP-G DE 01/04/09
Suprimento de Fundos:
Ruy Guilherme Galvão de Souza/ Defensor Público/ Matrícula 
nº 3084035/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 180,00/ 
Para aplicação 08 dias/ Para prestação de contas, 15 dias após 
aplicação.

PORTARIA Nº 5412/09 DP-G DE 01/04/09
Conceder 04 e ½  (quatro e meia) diárias ao servidor Wellington 
Raimundo Tavares da Silva, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula nº 54190627/2, lotado na Defensoria Pública de 
Castanhal, atuando na Defensoria Pública de Belém, para 
deslocar-se aos municípios de Irituia/PA (02), Santa Maria 
do Pará/PA (01) e Vigia/PA (01 e 1/2), no período de 13 a 
17/04/09, a fim de conduzir membro da comissão de avaliação 
do estágio probatório aos referidos municípios, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

PORTARIA Nº 5410/09 DP-G DE 30/03/09
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao Defensor Público 
Ruy Guilherme Galvão de Souza, matrícula nº 3084035, lotado 
na Diretoria Metropolitana, para deslocar-se aos municípios de 

Irituia/PA (02), Santa Maria do Pará/PA (01) e Vigia/PA (01 e 
1/2), no período de 13 a 17/04/09, a fim de participar como 
membro da comissão de avaliação do estágio probatório, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.

PORTARIA Nº 350/09 DP-G BELÉM, 13/04/2009.
Conceder conforme Laudo Médico nº 80005A/1, Licença Saúde 
a Defensora Pública Rosa Maria da Silva Raiol, matrícula nº 
3084442, no período de 30/03/09 a 03/04/09, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 351/09 DP-G BELÉM, 13/04/09
Revogar a Portaria nº 5319/08, que concedeu Gratificação de 
70% (setenta por cento) por prestação de serviço de Regime 
de Tempo Integral a servidora ANA CRISTINA VASCONCELOS 
BRABO DE ARAUJO, Matrícula nº 57201708, com base na Lei nº 
5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 31/03/09.

PORTARIA Nº 5409/09 DP-G DE 30/03/09
Suprimento de Fundos:
Lindomar Pereira da Silva/ Motorista/ Matrícula nº 57201685/1/ 
Elemento de despesa: 339030 – R$ 300,00/ Para aplicação 60 
dias/ Para prestação de contas, 15 dias após aplicação

PORTARIA Nº 5407/09 DP-G DE 27/03/09
Suprimento de Fundos:
Iracemy Rodrigues Costa/ Motorista/ Matrícula nº 3154556/1/ 
Elemento de despesa: 339030 – R$ 500,00/ Para aplicação 15 
dias/ Para prestação de contas, 15 dias após aplicação.

PORTARIA Nº 5408/09 DP-G DE 30/03/09
Suprimento de Fundos:
José da Silva Saldanha/ Defensor Público/ Matrícula nº 
30837211/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 180,00/ Para 
aplicação 30 dias/ Para prestação de contas, 15 dias após 
aplicação.

PORTARIA Nº 5392/09 DP-G DE 27/03/09
Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Giane Andrade 
Bubola Lima, matrícula nº 55588717/1, lotada no NACRI 
– Central de Execução Penal/Belém, para deslocar-se ao 
município de Marituba/PA, no dia 01/04/09, a fim de prestar 
atendimento jurídico carcerária aos internos do Presídio 
Estadual Metropolitano – PEM I, tendo como fundamento legal a 
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5393/09 DP-G DE 27/03/09
Conceder ½  (meia) diária ao servidor Thyago Fernando 
Pinheiro de Lima, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
57201687, lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, para 
deslocar-se ao município de Marituba/PA, no dia 01/04/09, a 
fim de conduzir Defensores Públicos em visita carcerária, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.

PORTARIA Nº 5394/09 DP-G DE 27/03/09
Conceder diárias aos Defensores Públicos abaixo relacionados, 
para deslocarem-se aos municípios de Marituba/PA e Santa 
Izabel do Pará/PA, nos dias 27/03 e 01/04/09, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92, conforme abaixo especificado:

NOME LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO DIARIAS

Giane de 
Andrade 
Bubola 
Lima

Central 
de 
Execução 
Penal – 
NACRI/
Belém

Acompanhar 
processo 
administrativo 
disciplinar 
dos internos 
do Centro de 
Recuperação 
Americano III 
- CRA III.

Marituba 27/03/09 ½

Fábio 
Guimarães 
Lima

Central 
de 
Execução 
Penal – 
NACRI/
Belém

Acompanhar 
processo 
administrativo 
disciplinar 
dos internos 
do Centro de 
Recuperação 
Americano III 
- CRA III.

Santa 
Izabel 01/04/09 ½

PORTARIA Nº 5395/09 DP-G DE 27/03/09
Conceder ½  (meia) diária ao servidor Thyago Fernando 
Pinheiro de Lima, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
nº 57201687, lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, 
para deslocar-se aos municípios de Marituba/PA e Santa Izabel 
do Pará/PA, no dia 01/04/09, a fim de conduzir Defensores 
Públicos em visita carcerária, tendo como fundamento legal a 
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5396/09 DP-G DE 19/03/09
Conceder 01 (uma) diária a Defensora Pública Eliana Socorro 
Santos Vasconcelos, matrícula nº 3084868/1, lotada na Central 
de Execução Penal – NACRI/Belém, para deslocar-se ao Distrito 
de Mosqueiro (1/2) e ao município de Santa Izabel do Pará/PA 
(1/2), nos dias 24 e 26/03/09, a fim de prestar atendimento 
jurídico carcerário aos internos do Centro de Recuperação de 
Mosqueiro e Hospital de Custódia.

PORTARIA Nº 5397/09 DP-G DE 19/03/09
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao Distrito de Mosqueiro e ao município de 
Santa Izabel do Pará/PA, nos dias 24 e 26/03/09, tendo com 

fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92, conforme abaixo especificado:

NOME CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO PERÍODO DESTINO QTDE

Maria Lima 
dos Santos

Assistente 
Social

NACRI – 
Central de 
Execução 
Penal/
Belém

Fazer 
atendimentos 
e entrevista 
aos internos 
do Centro de 
Recuperação 
de Mosqueiro e 
ao Hospital de 
Custódia.

24/03/09
26/03/09

Mosqueiro
Santa 
Izabel

½
½

Thyago 
Fernando 
Pinheiro de 
Lima

Motorista

Divisão de 
Serviços 
Gerais/
Belém

Conduzir 
Defensores 
Públicos em 
visita carcerária.

24/03/09
26/03/09

Mosqueiro
Santa 
Izabel

½
½

PORTARIA Nº 5398/09 DP-G DE 27/03/09
Conceder diárias aos Defensores Públicos abaixo relacionados, 
para deslocarem-se ao Distrito de Mosqueiro e ao município de 
Ananindeua/PA, no dia 31/03/09, tendo como fundamento legal 
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, conforme 
abaixo especificado:

NOME LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO DIARIAS

Anelyse Santos 
de Freitas

Central de 
Execução 
Penal – 
NACRI/
Belém

Prestar atendimento 
jurídico aos 
internos do Centro 
de Recuperação 
Masculino.

Ananindeua 31/03/09 ½

Eliana Socorro 
Santos 
Vasconcelos

Central de 
Execução 
Penal – 
NACRI/
Belém

Prestar atendimento 
jurídico carcerário 
aos internos 
do Centro de 
Recuperação de 
Mosqueiro.

Mosqueiro 31/03/09 ½

PORTARIA Nº 5399/09 DP-G DE 27/03/09
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao Distrito de Mosqueiro e ao município de 
Ananindeua/PA, no dia 31/03/09, tendo com fundamento legal 
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, conforme 
abaixo especificado:

NOME CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO QTDE

Maria do 
Perpétuo 
Socorro da 
X. dos S. 
Filho

Assistente 
Social

NACRI – 
Central de 
Execução 
Penal/
Belém

Fazer atendimentos e 
entrevista aos internos do 
Centro de Recuperação 
Masculino.

Ananindeua ½

Rosana 
Maria 
Freitas de 
Lemos

Psicólogo

NACRI – 
Central de 
Execução 
Penal/
Belém

Fazer atendimentos e 
entrevista aos internos do 
Centro de Recuperação 
Masculino.

Ananindeua ½

Raimundo 
de Jesus 
dos Santos 
Souza

Pedagogo

NACRI – 
Central de 
Execução 
Penal/
Belém

Fazer atendimentos e 
entrevista aos internos do 
Centro de Recuperação 
Masculino.

Ananindeua ½

Thyago 
Fernando 
Pinheiro de 
Lima

Motorista

Divisão de 
Serviços 
Gerais/
Belém

Conduzir Defensores 
Públicos em visita 
carcerária.

Ananindeua 
e Mosqueiro ½

PORTARIA Nº 5400/09 DP-G DE 30/03/09
Conceder ½  (meia) diária ao servidor Hidelfran Oliveira Alves, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57201688/1, 
lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, para deslocar-
se ao município de Abaetetuba/PA, no dia 31/03/09, a fim de 
conduzir o Defensor Público Antônio Manoel Cardoso Dias, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.

PORTARIA Nº 5401/09 DP-G DE 30/03/09
Conceder 03 (três) diárias a Defensora Pública Kelly Aparecida 
Soares, matrícula nº 57191056/1, lotada no município de 
Breves, para deslocar-se ao município de Portel/PA, no período 
de 31/03 a 03/04/09, a fim de realizar atendimento itinerante, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5402/09 DP-G DE 02/03/09
Conceder 03 (três) diárias a Defensora Pública Emilgrietty 
Silva dos Santos, matrícula nº 57191042, lotada no município 
de Santarém, para deslocar-se ao município de Bonito/PA, 
no período de 02 a 05/03/09, a fim de desenvolver atividade 
jurídica, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5403/09 DP-G DE 27/03/09
Conceder 06 e ½ (seis e meia) diárias ao Servidor Iracemy 
Rodrigues Costa, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
nº 3154556/1, lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, 


